disciplinas ofertadas apenas por um dos semestres letivos, onde a 
atividade da monitoria perdurará de acordo com a oferta da disciplina. 

3.5 Durante o período de exercício da Monitoria Institucional, o monitor 

selecionado para monitoria nessa modalidade fará jus a uma bolsa no 
valor mensal de R$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais), 

proporcional às horas durante as quais efetivamente desenvolveu a 
monitoria em cada mês, a ser paga no decorrer do semestre letivo, não 

sendo possível solicitá-la ou recebê-la em semestres posteriores. 

3.6 O valor correspondente à bolsa de monitoria na modalidade Institucional